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 خلاصه
منطقه و لزوم عبور تونل از نزدیکی گسل به علت محدودیت فضاهای  در گسل نکات قابل توجه در تحلیل و طراحی برخی تونل های شهری، وجود از یکی

 اثر تحت رفتار تونل های بررسی و تحلیل شود. برایتاثیرات نزدیکی به گسل در نیروهای وارد بر پوشش تونل دیده  بایستی شهری بوده و در این موارد،

  PLAXIS 3D Tunnel    باشد. در این مقاله از نرم افزار دقیق می عددی مدل از یک استفاده نیاز به گسلش، با توجه به پیچیدگی های خاص مسئله،

گسلش )نیرو  مشخصات نیز و آبرفت های به بررسی تاثیرات ویژگی افزار، نرم این بوسیله در طول تونل گسلش بعدی عددی سه استفاده شده و با مدلسازی

گسل بر نیروهای وارد بر تونل پرداخته شده است. نتایج نشان می دهد که بیشترین تاثیر در این زمینه مربوط به  به نسبت تونل موقعیت و همچنین و جهت(

می شود، نیروهای وارد بر پوشش تونل نیز بیشتر شده و احتمال خرابی های ناشی از مدول الاستیسیته خاک می باشد، به طوری که هر چه سختی خاک بیشتر 

لش از حالت گسلش افزایش می یابد. همچنین زاویه گسلش نسبت به محور تونل، از جمله عوامل موثر بر نیروهای داخلی پوشش بوده و با تغییرات زاویه گس

 تونل کاهش قابل توجهی خواهد داشت. درجه، نیروی برشی در پوشش 54درجه( به  09قائم )
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  مقدمه .7
و  رافیکبا توجه به نیاز روز افزون کلان شهرها به توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی و انتقال بخشی از حمل و نقل به زیر شهرها به دلیل افزایش ت       

های ناشی از آن، لازم است تونل های شهری بصورت روز افزون در آبرفت احداث شوند. در شهرهای واقع در مناطق لرزه خیز )در معرض گسلش(، آلودگی

ی افزایش می های شهرها، ریزش سطح زمین و تخریب زیر ساختاهمیت طراحی مناسب این تونل ها به علت احتمال ایجاد مشکلاتی از قبیل نشست ساختمان

توان با ساز داد، می یابد. اهمیت این موضوع زمانی که تونل ازمجاورت گسل عبور کند، دو چندان می گردد. در صورتی که به هر دلیلی نتوان مسیر تونل را تغییر

زمینی در هنگام ساخت و نیز تحت اثر زلزله، علی های زیرگونه سازهو کارهایی تونل را در مجاورت گسل اجرا و طراحی نمود. اجرای بهینه و تأمین ایمنی این

تری را در این زمینه توسط های دقیقهای فراوان از جمله عواملی هستند که لزوممطالعات و پژوهشهای واقع در کلان شهرهایی با گسلالخصوص در مورد تونل

  نمایند.های زیرزمینی ایجاب میطراحان سازه

شود. تحقیقات ها در نظر گرفته نمیهای ناشی از گسلش بر نیروهای وارد بر پوشش تونلی شهری،اثر تغییر شکلمترو هایتونلطراحی متداول  هایروشدر  

های خارج از شهر و واقع در بسیاری در زمینه نیروهای وارد بر تونل در شرایط زلزله و تحت اثر گسلش انجام شده است، اما بیشتر این تحقیقات بر روی تونل

ی آبرفتی پرداخته شده است. بررسی تاریخچه تحقیقات مرتبط در این زمینه هانیواقع در زم یهای شهرتونلهای سنگی انجام شده و کمتر به بررسی موضوع مینز

ت. همچنین می توان ادعا نشان می دهدکه انگشت شمار تحقیقاتی در زمینه اثر گسلش بر تونل های واقع در آبرفت، آن هم به صورت دو بعدی، صورت گرفته اس


